\*\*\*

Soggetto attivo: *officium palatinum*.

Condotta: accettare che vi fosse l'esenzione dal canone nell'acquisto di un fondo del patrimonio imperiale.

Pena: multa di 50 libbre d'oro (*poenae nomine*).

---

<sup>16</sup> Seeck, 20 Mai. 440 (Teodosio II).

17. C. 7.41.3 (440)<sup>17</sup>

Idem AA. Cyro pp. *Ea, quae per adluvionem sive in Aegypto per nilum si-  
ve in aliis provinciis per diversa flumina possessoribus adquiruntur, ne-  
que ab aerario vendi neque a quolibet peti nec separatim censeri vel  
functiones exigi hac perpetuo lege valitura sancimus, ne vel adluvionum  
ignorare vitia vel rem noxiā possessoribus videamur indicere.* 1. *Simili-  
ter ne ea quidem, quae paludibus antea vel pascuis videbantur adscripta,  
si sumptibus possessorum nunc ad frugum fertilitatem translata sunt, vel  
vendi vel peti vel quasi fertilia separatim censeri vel functiones exigi  
concedimus, ne doleant diligentēs operam suam agri dedisse culturae  
nec diligentiam suam damnosam intellegant.* 2. *Cuius legis temeratores  
quinquaginta librarum auri condemnatione coerceri decernimus: inter  
quos habendum est officium quoque tuae sedis excelsae, si aliquid  
eiusmodi suggesserit disponendum vel si preces instruxerit petitoris.* D.  
XI k. Oct. Constantinopoli Valentiniano A. V et Anatolio cons. [a. 440]

La costituzione di Teodosio e Valentiniano, nel titolo *De adluvionibus et palu-  
dibus et de pascuis ad alium statum translatis*, stabilisce che ciò che viene accresciu-  
to per alluvione, come in Egitto a causa del Nilo e nelle altre province per altri fiumi,  
sia acquistato dai possessori, non possa essere venduto dall'erario, né domandato da  
alcuno, né censito separatamente, e che su di esso non si possano chiedere tributi.  
Allo stesso modo, anche le zone paludose bonificate o i pascoli resi fertili non po-  
tranno essere venduti o censiti separatamente, o sottoposti a tributo. Chi contrav-  
verrà a tale divieto, dovrà pagare una multa di 50 libbre d'oro (*cuius legis temerato-  
res quinquaginta librarum auri condemnatione coerceri decernimus*), e a tale pena  
sarà condannato anche l'*officium* del prefetto del pretorio, se infrangerà la legge o se  
accetterà istanze contrarie al divieto stesso (*inter quos habendum est officium quo-  
que tuae sedis excelsae, si aliquid eiusmodi suggesserit disponendum vel si preces  
instruxerit petitoris*).

\*\*\*

Soggetto attivo: *officium praefecti praetorio*.

Condotta: violare la legge o accettare istanze contrarie alla regola per cui gli  
incrementi fluviali appartengono ai *possessores* e seguono il regime del fondo a cui  
accedono.